



## TASAS Y TARIFAS VIGENTES AGOSTO 2025

Publicación conforme a las Resoluciones del Banco Central del Paraguay

Resolución Nro. 23, Acta Nro. 9 de fecha 23 de febrero de 2023, Norma Reglamentaria de Tasas de Interés.

Resolución Nro.2, Acta Nro. 19 de fecha 30 de marzo de 2015. Norma de Transparencia Informativa para el cobro de comisiones.

Resolución Nro.2, Acta Nro. 60 de fecha 31 de agosto de 2015. Reglamento de Principios básicos y Criterios para el cobro de Comisiones, Gastos y Penalidades y Penalidades en el Sector Financiero.

Resolución Nro.4, Acta Nro.5 de fecha 17 de enero de 2019. Reglamento de Principios Basicos y Criterios para el cobro de Comisiones, Gastos y Penalidades en el Sector Financiero - Modificación.

Publicación de referencia - Sujeta a variaciones del mercado.

### Tasas de Interés de Préstamos

#### En Guaranies

Préstamos	Desde Gs.	Plazo	Modalidad	Tasa Nominal		Tasa Efectiva	
				Mínimo	Máximo	Mínimo	Máximo
Préstamos Pymes	5.000.000	hasta 12 meses	Vencido	22,00%	24,64%	24,36%	27,62%
Préstamos Personales	1.000.000	hasta 18 meses	Vencido	24,00%	24,64%	26,82%	27,62%
Préstamos Microempresas	1.000.000	hasta 12 meses	Vencido	24,00%	24,64%	26,82%	27,62%
Descuento de cheques	5.000.000	Hasta 180 días	Adelantado	22,00%	24,64%	24,36%	27,62%

#### En Dólares

Préstamos	Desde Usd.	Plazo	Modalidad	Tasa Nominal		Tasa Efectiva	
				Mínimo	Máximo	Mínimo	Máximo
Préstamos Pymes	1.500	hasta 12 meses	Vencido	9,00%	10,18%	9,38%	10,67%
Préstamos Microempresas	750	hasta 12 meses	Vencido	9,50%	10,18%	9,92%	10,67%
Descuento de cheques	1.000	Hasta 180 días	Adelantado	9,00%	10,18%	9,38%	10,67%

Las operaciones de préstamos están sujetas al Impuesto al Valor Agregado del 10% sobre los montos de intereses. El interés moratorio será calculado sobre el saldo de la deuda vencida y se cobrará una tasa no superior a la tasa pactada originalmente. El interés punitorio sera calculado sobre la deuda vencida y se cobra hasta un 30% de la tasa a percibirse en concepto de interés moratorio.

### Comisiones y gastos por servicios

Servicios asociados al préstamo		Periodicidad	Guananés	Dólares
<b>Gestión de garantías</b>				
Gastos de Tasaciones		Por evento	Según arancel del profesional contratante.	
Gastos notariales, honorarios de escrituras de hipoteca, acta de hipoteca		Por evento		
Levantamiento de hipotecas		Por evento		
Verificación de fincas		Por evento		75.000 -
<b>Gastos administrativos por desembolso de préstamo y descuento de cheque- hasta 25 salarios mínimos</b>				
Minimo		Por desembolso	25%	25%
Maximo		Por desembolso	567.000	75
<b>Gastos administrativos por desembolso de préstamo y descuento de cheque- superiores a 25 salarios mínimos</b>				
Minimo		Por desembolso	750.000	100
Maximo		Por desembolso	1.500.000	250
<b>Otros servicios y gastos</b>				
Devolución de cheques		Por evento	250.000	35
Seguro de cancelación de deuda		Por desembolso	minimo 0,35% maximo 1,20%	
Gestión de recuperación de créditos en mora		Por evento - minimo		
Gestión de recuperación de créditos en mora		Por evento - maximo		
Gestión de intermediación para la obtención de préstamos		Por desembolso		5.000 -
Otras notas		Por evento	250.000	-
Certificación de firmas		Por evento	Según contrato entre las partes	
Servicio de Courier solicitado por el cliente		Por evento	220.000	-
			220.000	-
			110.000	-

Todos los conceptos referentes a comisiones y cargos incluyen el Impuesto al Valor Agregado (IVA).